UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Examen Theologiæ Moralis

Moure, Antonio Fernandes de

Coloniæ Agrippinæ

Cap. 5. De cauponum peccatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40934

AD LIT. C.

CAPUT V.

Cauponum peccata. §.I

- 1 An sit peccatum permittere meretrices versari in caupona.
- 2 An liceat vendere vinum ei, quem scio inebriandum.
- 3 De eo, qui dat vinum, ut quis inebrietur.
- 4 An liceat vendere die prohibito cibos vetitos.

QVAE S T I O. Peccantne mortaliter caupones, qui meretrices prope cauponam curant habitare, permitiuntque inseruire mensis, ut ita plures hospites ad se diuersentur, attracti muliercularum lenocinijs, nullam aliam turpitudinem intendendo? R E S P. Peccant, quia dant occasionem peccato alieno proximam, seu potius illam offerunt, offendiculumque opponunt, & miscipulam culpe lethalis, qui vero dat talis occasionis anslam, reus est eiusdem culpæ. Ita D. Thom. 2. 2. q. 1. & 3. artic. 3, & 4. D. Anton. 2. p. tit. 7, cap. 4.

QVÆ S T. Peccantne mortaliter caupones vinum vendentes ei, quem sciunt eo inebriandum? R E S P. Peccant. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 150. art. 1. Nauar. cap. 23. num. 121. D. Anton. 2. p. tit. 6. cap. 3. §. 2. Tabien. ebrietas num. 2. Angel. ibid §. 1. Ratio est, quia sicut vitæ, oculi, manus, pedis, & reliquorum naturalium non sumus domini, ita neque vslus rationis, ut docet Caietan. 2. 2. quest. 150. artic. 1. Eriam ad breue tempus, quia, ut sic adhuc est ablatio contra rationem rei magni momenti. Hinc manifesta est conclusionis ratio. Nam caupo propinando vinum cooperatur huic peccato. ergo, &c. quia adiuuat, aut saltem non impedit, cum potest, talem vero consensum damnat Apostolus Röm. i. Non solum qui faciunt, sed qui facientibus consentiunt. Cap. 1. de offic. deleg. vbi Gloss. & omnes cap. sicut dignum de homic. Notat D. Thom. 2. 2. quest. 62. ar. 7.

H h h 5

Enim-

Enimvero, qui daret arma ei, quem scit, seipsum illius
terfectorum, peccaret mortaliter teste D. Anto. ap. p.
ca. 24. §. 11. arg. ca. Notandum est quae. ergo, & elong.
probatione supercedeo, quia res est nota.

3 QVÆST. Quidigitur censos de eo, qui consulunt
propinat, ut quis inebrietur? R E S P. Grauius illam
care lethaler, quia priuat hominem vnu maiori
naturalis, qui licet ad tempus sit, est tamen magna
mitionis. Peccat itidem ratione infamie ex con-
nascentis, quæ inter homines plurimi fieri solet.

4 QVÆST. Peccatne mortaliter tabernariae manu-
do die prohibito cibos veritos ei, quem scit peccare illi ve-
lere? R E S P. Peccat. Ita omnes, quia cooperatur peccatum
cum posset illud impedire, imputatur vero nobis cum
quam negligimus corrigerem, cum possumus cap. Collo.
86. dist. cap. Error. 83. dist. Vbi subditur. Non careret
lo confessionis occulta, qui manifesto facion delin-
obuiare. Ita docet Gabr. in 4. d. 16. qu. 3. ar. 3. dub. 6. Ne
peccat vero hos cibos veritos venales exponendo, quæ
pluribus non sunt veriti.

Conductorum peccata. §. 2.

1 Quando tenetur conductor restituere equum suum.

2 De dubio, an equus perierit culpa conductorum, non.

3 An licet conductori conducere alium equum, si
equus conductus non satis est ad viam potest.

1 QVÆSTIO. Quando tenentur conductores equorum
ad restitutionem equorum raptorum, dum erant
potestate? R E S P. Suppono rapi potuisse equum
conductum, vel propter dolum, & malitiam conductorum,
vel propter negligentem custodiam ex culpa præ-
ui, aut leui: vel casu, & fortuna. Dico primum. Teste
conductor ad restitutionem equi conducti, & non
propter dolum & malitiam conductoris. Hac causa
ex terminis, neque indiger probatione. Dico secundum.

Ad nullam restitutionē tenetur conductor, cum ex me-
go casu, & fortuna equus conductus periret. Hęc similiter
ita claret, ut & quo iudicio ferret offendit, qui probaret.
Dico tertium. Tenerit ad restitutionem conductor,
cum equus ex culpa eius graui, aut leui periret, non vero
cum ex leuissima. Ita Caiet 2. 2. quest. 62. art. 6. Salon. libr.
de iust. qua. 67. art. 6. controvers. 7. Hostiens. in L. Contra-
itus. ff. de reg. iuris. & L. Si quis donum. §. Celsus. L. Si mer-
itis. §. Qui columnam. ff. locati. Sot. 4. iust. qua. 7. ar. 2. Sylu.
verb. culpa. Innocent. & alij, quos refert. Ratio est, quia
conductio cedit in utilitatem locatoris, & ideo non ob-
ligat ad culpam leuissimam.

2 QVAEST. Dubius est conductor, an equus perierit absque
culpa leui, aut ex ea? R E S P. Tenerit equum restituere.
Ratio est, quia per locationem non fuit translatum do-
minium, sed remansit penes locatorem, sed in dubio meū
hoc sit, au tuum, melior est conditio possidentis, igitur
melior est conditio locantis in nostro casu, & ex eo con-
sequenti tenerit conductor ad restitutionem equi.

3 QVAEST. Locauit Socrates equum Platonis famum, bo-
num, fortem, & ceterum. Post egressus domo, coepit agrotare, ne
vulneris progredi valuit, conduxit Plato alterum, quo iter con-
ficeret, rogo, teneturne Socrati integrum reddere mercedem?
R E S P. Minime. Ita Nauar. capit. 47. num. 198. Beia 2. p.
cau 20. arg. capit. propter sterilitatem de locat. soluenda. Igi-
tur pensio soluenda pro rata illius temporis, quo co-
sus est Plato.

Coniugum peccata. §. 3.

- 1 An sit peccatum contrahere cum heretico.
- 2 An sit validum matrimonium fidelis, cum heretico.
- 3 An liceat marito uxorem afficere supplicio.
- 4 Quantum peccat maritus otio vacans.
- 5 An peccet maritus non coercendo liberam licentiam uxoris.
- 6 An peccent coniuges non cohabitando.

7 49

- 7 An peccet vxor assumendo sibi donus gabenem.
- 8 De vxore rixosa.
- 9 Quod est peccatum contrahere matrimonium impedimento.
- 10 Quomodo peccetur in vsu matrimonij.
- 11 Quæ causæ deobligent à reddendo debito.
- 12 An sit peccatum petere debitum tempore construi.
- 13 Quod peccatum sit vti modis iniustitiæ ad ipsam matrimonialem.
- 14 Quando peccant coniuges non reddendo debito.
- 15 Quæ petitio debiti obligat ad mortale.
- 16 An liceat precibus remouere coniugem à persona.
- 17 An liceat exercere actum matrimonij, admodum incontinentiam.
- 18 An liceat exercere actum matrimonij proprieatem.
- 19 An liceat exercere actum matrimonij propter delectationem carnalem.
- 20 Quantum peccant coniuges exercendo aliquid matrimonij propter delectationem carnis excludendo fines matrimonij.
- 21 Quando delectatio carnis est causa tantum tuiæ.
- 22 De incitamentis coniugum.
- 23 De delectatione morosa ex actu cogitato peracto vel futuro coniugij.
- 24 An propter adulterium amittatur ius ad pendum debitum.
- 25 Quando non peccat coniux negando petitum debitum.

- 16 An peccet maritus reddendo debitum uxori adultera.
- 17 An incestuosus cum consanguinea & sui ipsius amittat ius ad petendum debitum.
- 18 An tale ius amittat incestuosus cum consanguinea sua uxoris.
- 19 Quod peccatum est consummare matrimonium ante benedictiones.

VESTIO. Peccatum coniux contrahendo cum hereticis
R E S P. Peccat grauissime. Stricte enim prohibetur tale coniugium in Conc. Elibert. cap. 16. Lao-
 dicens. cap. 10. & 31. Carthag. ca. 12. Agath. ca. 67. Chalced.
 can. 16. apponunturq; ibi graues penae, &c. in ca. Decreuit. de
 heret. dotes iubentur confiscari.

Q V A S T. Estne validum tale coniugium fidelis cum ha-
 retico? **R E S P.** Negat penitus Simanchas in cathol. institut.
 titul. 40. capit. de matrim. numer. 17. arbitratiturque tantus
 Doctor textum esse expressum. Can. 72. 6. Synodi generali
 initantem. & annullantem nuptias. Oppositum tamen
 docet communis schola cum D. Thom. in 4. d. 39. quest.
 ar. 1. & 3. p. qu. 59. ar. 1. Sot. in 4. d. 39. art. 2. ad 3. Ange. impe.
 10. art. 8. Sylu. Arm. Tabien. alijq; Summistæ verb. matr.
 & tom. 1. cap. 14. de Rom. Pontif. Gloss. Non oportet 28. quest.
 l. Card. c. fin. de condit. appositis & ca. Decreuit. & heret. in 6.
 Couar. tom. 1. p. 2. cap. 6. §. 11. Nau. cap. 22. num. 49. Ratio
 manifesta est, quia haereticus est Christianus baptizatus,
 & ideo capax sacramentorum: neque inter haereticum
 & baptizatum, est cultus disparitas, profitentur enim per
 baptismum colere eundem Christum, & illius nota, &
 signo, hoc est, indelebili baptismali charactere insigni-
 untur. Et aliunde non est Ecclesiæ decretum talia ma-
 trimonia irritans. Ad Canonem allegatum sextæ Synodi
 respondeo, non fuisse à Sum. Pontifice approbatum, &
 ideo nec ab Ecclesia receptum. Probat id apertissimis
 rationibus Cano li. 5. de locis. ca. vlt. ad 6. Beda. de natura
 rerum. ca. 67. Platina in vita Sergij Papa.

3 Q V A S T. Peccatum maritus percutiendo grauiter uxori
 & extra modum persona, & conditionis. Item acriter, &
 iniuriosus

iniuriosis verbis eam tractando, animo iniuriandi, & con-
rigendi? R E S P. Peccat, quia vxor non est serva, sed
& immoderatae percussionses inferuiunt ad odium, in
correptionem. Sic Tolet lib. 5. ca. 2.

4 Q V A E S T. Otio vult maritus vacare, neque laetari
parare cibos filiis, & uxori, quantum peccat? R E S P. mortali
Ira Tolet proxime. Ratio est manifesta, quia caput
naturali, teneatur subuenire membris.

5 Q V A E S T. Non coerget liberam licentiam uxori
ius? R E S P. Reus est culpa lethalis, quia ipsi incurreret
moribus, & vita familiæ inquirete, & depravatur
gere, cum potest, alioqui ipsi imputantur.

6 Q V A E S T. Non cohabitant simul, cum tempore
potest? R E S P. Peccant mortaliter non cohabitantes
ex utriusque licentia libera ob aliquod bonorum
& corporis, aut impedimento ad separationem re-
te: alioqui, qui negat cohabitationem, cum ab ambo
quiritur, peccat grauiter, quia non est dominus
poris, sed potestatem dedit alteri. Hinc manicheo
gitur, teneri alterum mutare sedem respectu alteri
alium locum ubi simul cohabitent, nisi in contumeliam
trimoniali interfuerit pactum tacitum, vel ex parte
de non mutando loco: vel in rati muratione peccat
immineat grauis damni animi, vel corporis, Sic Tolet
lib. 5. ca. 2. cum communi.

7 Q V A E S T. Vult uxor gubernare domum, suarum
no, & prudenti ad gubernandum: peccatne propero
gubernationem? R E S P. Mortaliter quidem. Ita Tolet
proximo. Ratio est, quia uxor tunc deorbitant in qua
recta ratione, quæ naturaliter iuber membra occipi-
titi.

8 Q V A E S T. Est uxor asperi ingenij, & rixosa, suam
querelis virum provocat ad iram, & ditteria, & maledic-
tiones, ad quid roga tenerit in conscientia? R E S P. Ad
domum, & ad naturalem iram compescendam: alioque
rixæ, & maledictionum peccata matiti, illi imputantur.
Ita Card. proximo loco.

9 Q V A E S T. Quod peccatum committit qui se impun-
bit cum impedimento? R E S P. Lethale. Ratio est non
fatuus.

ta, quia it contra sanctas leges, & statuta Ecclesiæ in re
grauissima, ut liquet.

10 Qvæst. Qui coniuges peccant lethaliiter circa actum
coniugalem? R E s p. Primo. Qui consorci blanditur cum
periculo emitendi seruen extra vas naturale, effusio e-
pim seminis voluntaria extra vas, tam iniqua est, ut ex
ulla circumstantia, neq; ob ullam causam licita sit. Se-
cundo. Qui ita rem habet cum sua, ut eam haberet, licet
sua non esset, quique ita rem habet cum sua permissione
corporum, ut mente, & desiderio eundem actum habeat
cum non sua. Tertio. Qui debitum rogatus negat, cum
periculo incontinentiæ circa exigentem. Vel qui negat
ex contumacia, nulla ad negationem obstante causa,
præter ipsam nolitionem negantis.

11 Qvæst. Qua causa deobligant à reddendo debito con-
iugalis? R E s p. Mortis periculum, ægritudinis magnæ,
infectionis contagij, seu pestis, & similia; quia non te-
netur quis cum tanto damno, neque ad hoc se obliga-
uit. Item locus publicus ob honestatem; locus sacer ob
reuerentiam.

12 Qvæst. Estne lethale, exigere debitum tempore purga-
tionis? R E s p. Si adsit periculum incontinentiæ, minime;
nam periculum incontinentiæ parentum, præferendum
est periculo infectionis geniti, quæ forte subsequetur.
Nam proli melius est viuere, quamvis infecti, quam
omnino non viuere. Ita communis schola.

13 Qvæst. Peccantne lethaliiter coniuges utendo naturali
vae, sed in usitatis modis? R E s p. Minime: Nisi infuetus
modus coeundi periculum afferat aborsus; vel emitten-
di semen extra vas naturale, nam iuxta medicorum sen-
tentiam teste Soto in 4. distinc. 31. quest. 1. artic. 4. mutatio-
nus, si semen recipiatur, non impedit conceptionem fo-
etus; ac proinde Albert. Magn. in 4. d. 13. absolute dixit, ni-
hil eorum, quæ vir cum uxore agit intra vas legitimū cul-
pam esse mortiferam, refert & sequitur Comitolus res p.
mor. li. 1. q. 133. Hinc sit, ut remoto hoc periculo, non pec-
cetur mortaliter, si fœmina supergrediatur virum, nam
iuxta philosophorum experientiam, matrix habet vim
attrahitiam sursum, & ita semen virile sugit, ne effluat.
Neque si vir, versis fœminæ ad viuum natibus, vas
legiti-

legitimum possideat, qua in re se fecellit Palud. in
quæst. 3. art. 2. concl. 5. oppositum assertens contra com-
dem, nisi ex affectu bestialitatis talis coitus per-
ali oqui ob necessitatem poterit inueniri, vrum
na prægnans distentam nimis aluum habet; vel
neque aliter coniungi mari est potens, tunc enim
euitandum aborsum, vel ad euitandam incontinentiam
ita coite licebit.

14 Qvæst. Peccatum mortaliter coniux non
cum petitur coitum? Resp. Negare coitum coniugii,
ex genere suo peccatum est mortale, contra
comitatuam fidei promissæ. Ita præcipit Paulus.
7. Vxori vir debitum reddat, similiter autem &
Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir faci-
tem, & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier
cet communis schola cum Scot. 4. sent. d. 32.

15 Qvæst. Quæ petitio obligat ad mortalem
Seria, & omnimoda, siue expresse, siue signis eviden-
tiat, quia pudor naturalis aliter prohibet declara-
re, præcipue in uxore. Notat id D. Antonius
20. §. amica tamen petitio, & benevolentia, noce-
cum tanto onere, & poena. Ita presumendum est
eo, qui frequentius petit, quam par est, debet
petendo modus adhiberi, ut notat Soc. in 4. d. 31. p.
art. 1. post. 2. conclus.